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Abstract: The German State promotes the setting up of private pension insur-

ance from a tax perspective, in particular via life insurance. This is done with

the aim of citizens not being dependent on social benefits when they reach old

age (principle of subsidization). This is contrasted with the interests of the credi-

tors of the citizens whose monetary claims are protected by the protection of

property requirement of the constitution. The building up of assets and asset

protection among citizens therefore involves tension between the interests of

creditors and realizing retirement pension assets.

Taking life insurance as an example, the investigation shows that protection of

creditors in Germany is predominant. Protection of the life insurance asset

dominates in Switzerland and even more so in Liechtenstein. From the point of

view of welfare economics, Germany offers assets protected against enforce-

ment, which only protects pension payments below the subsistence level. Life

insurance in Switzerland and Liechtenstein offer "homo economicus" – above

all the self-employed – additional asset protection for taking care of the family.

Keywords: asset protection, bankruptcy, creditor protection, homo economi-

cus, life insurance, pension, welfare economy.
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1 INTRODUCTION

"All that's secure about the governmental pension plan are the gaps in coverage."

André Kostolany

The reason for the investigation is the observation that the insolvency of the

self-employed, i.e. freelancers and tradesmen, often leads to at least the partial

loss of assets for retirement. The objective of a pension is to ensure mainte-

nance of livelihood, primarily in old age, but also (often optionally) in case of

disability and to secure the livelihood of survivors.

The background to the investigation is an obviously increasing risk of poverty in

old age.

German legislators also resolved on an on-going reduction in the level of statu-

tory pensions. The intention is for this to be offset increasingly by individuals’

own savings in favour of a tax-sponsored funded pension.

The promotion of occupational retirement pensions, in particular the introduc-

tion of a claim to deferred compensation as of 2002, is to be considered in con-

nection with the (purported1) demographic development of the population struc-

ture and the associated reduction in the level of payments from the statutory

pension since 2001. The cause of increasing statutory pension insurance is,

however, obviously the political decision on a long-term decoupling of wages
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and salary of employees from participation in advances in productivity and

therefore the distribution of social prosperity2. In order to bridge the resulting

gaps in coverage, legislators want to promote the independent setup of a pri-

vate and occupational pension covered by capital3, which they consider essen-

tial.4 In order to offset a reduction in the pension level5 of around 53% of the

average gross income to 46% (2020) or 43% (from 2030) or with reference to

the net income of 70% (in 2003) to 57% (in 2048)6, as well as, for example, the

raising of the retirement age and the additional burden from taxes (German Re-

tirement Income Act), in 2002, the tax Riester promotion in particular in the form

of supplements for tiny private pensions was introduced7.

If one does not assume 45 years of contributions, which is only achieved by a

minority of pensioners, but rather 40 years of insurance, gross pension revenue

up to 2020 will decrease to 37.3%8.

1 See Bosbach, Gerd, Die instrumentalisierte Zukunftsangst: Gesetzliche oder private
Rentenversicherung, wer hat den Nutzen?, in: http://www.tele-
akademie.de/begleit/video_ta120401.php
2 Bosbach, Gerd, Demographische Entwicklung – kein Anlass zur Dramatik,
http://www.nachdenkseiten.de/upload/pdf/gbosbach_demogr.pdf
3 "Pay-as-you-go financing builds mainly on the productivity of future generations. Capital
coverage, on the other hand, is based on the productivity of companies or on government.
Government debt will never be paid back, especially not from taxes. The repayment in the
generation of pensioners is financed by the savings of the next generation of active employ-
ees. For this reason, the capital coverage is referred to as a "contract between the genera-
tions". You could also call it a snowball system. It is nevertheless guaranteed that it will con-
tinue to function because the government can also force such capital-covered pension insur-
ance.", Schramm, Peter, www.pkv-gutachter.de
4 See Bundestag Printed Matter 14/4595, p. 1.
5 In contrast, a pension level of 60% of the former gross income should be achieved in Swit-
zerland (statutory "retirement and surviving dependents pension" as a first pillar without any
contribution ceiling, as well as an obligatory "occupational pension" as a second pillar) , cf.
Ruch, Sabine, Sozialversicherungssysteme im Vergleich, in:
http://www.sassonia.de/ifkvpdf/sozialsysteme.pdf, p.10.
6 Deutsches Institut für Altersvorsorge, Die Reformen seit 2001 senken das Rentenniveau,
in: http://www.dia-vorsorge.de/downloads/df050319.pdf
7 Oehler, Andreas, Altersvorsorge in Deutschland: Mängel mit System?, in: http://www.uni-
bam-
berg.de/fileadmin/uni/fakultaeten/sowi_lehrstuehle/finanzwirtschaft/Transfer/Altersvorsorge
_Maengel_im_System.pdf
8 Hanesch, Walter, Die Entwicklung der Grundsicherung im Alter im Zeitraum 2008-2020, in:
http://vdk.de/cms/mime/2917D1314171814.pdf
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Albrecht Müller9 already determined in 2004 that the switch to a capital-covered

retirement pension in Chile10 led to major old-age poverty. This "pseudo-

individualization through pension reform" does not resolve the task of distrib-

uting real income between generations11 12. In addition, there are difficulties

resulting from the (re-)distribution of assets and income within society13 14.

In general, it can be noted that the switch of the largest economies, including

China, from the generation model to a capital-covered model fails already be-

cause (globally) there are not even sufficient investment opportunities15 in the

real economy for pension schemes of this kind.

Even today, 25% of the population are no longer able to build up any savings.

The German Federal Office of Statistics placed the risk of insolvency, for ex-

ample, among the self-employed at around 1% p.a.

Even the wealthy can suddenly lose their pensions. In economic terms, the

matter concerns "welfare economics" and the "homo economicus".

The paper concentrates on the financial product of life insurance because in

Germany everyone has an average of one or more contracts for private retire-

ment insurance. This interests above all the self-employed because most of

9 Müller, Albrecht, Die Reformlüge, Munich 2004; www.nachdenkseiten.de.
10 Chile thus served as a model for many other States in Latin America.
11 Ganßmann, Heiner, Der Großvater, sein Enkel und die Rentenreform, in:
http://userpage.fu-berlin.de/~ganssman/texte/Der%20Gro%DFvater.pdf
12 Feld, Lars, Verschuldung in Deutschland und der EU als Problem der Generationengerecht-
igkeit, in: http://www.tele-akademie.de/begleit/video_ta120415.php
13 Kreiß, Christian, Studium Generale über die aktuelle Wirtschaftskrise und Eurokrise, in:
http://www.youtube.com/watch?v=7CPW7zzpsfg
14 Bach, Stefan, Vermögensabgaben – ein Beitrag zur Sanierung der Staatsfinanzen in Euro-
pa, in: DIW Wochenbericht No. 28/2012 of 11 July 2012, p. 3 et seqq.
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them do not pay into the statutory pension system. The working hypothesis is

that the risk of insolvency is only minimal if only the subsistence level for the

person’s own maintenance is involved.

15 Not addressed thereby are "financial innovations, financial bubbles" or national debt.
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2 OBJECTIVES AND METHODOLOGY

2.1 Objectives

To which extent are private pensions in life insurances protected in case of

bankruptcy? The objective is an identification of legal gaps with regard to bank-

ruptcy risks. Conversely, there is the question of scope and contents of statuto-

ry asset protection in private pension schemes. On this basis, the limits of pri-

vate independent contractual regulations are to be illustrated.

There is a question of protection and gaps in protection in retirement pensions

in case of insolvency. What protection is provided by law? Where do additional

contractual regulations meet the limits of legal options? As a comparison, what

is the situation in the neighbouring countries of Switzerland and Liechtenstein?

An example of one of the reasons behind this work is the observation that in-

surers in Germany and abroad claim in their marketing material that life insur-

ance is protected against insolvency, but there has not yet been a comparative

scientific study of the dealings and the framework conditions.

From the view of welfare economy, the issue is the welfare increase, in society

as a whole, with the normative valuation of redistribution effects between the

State, companies (including creditors and debtors), as well as private house-

holds being affected.

2 Objectives

12

The "homo economicus" behaviour model results in the individual benefit (self

interest theory) and aiming for the highest level of benefit (rationality theory) in

selecting between various different options for arrangements or actions. The

question of the ability to make choices and of alternatives relates both to statu-

tory pension provision in a pay-as-you-go system and to capital-covered insur-

ance.

The basis for the scientific goal of the dissertation is a system of existing (statu-

tory) regulations, as well as case law, to find out if there are any gaps in cover-

age. Subsequently, solution options to a (privately autonomous) set of statutory

provisions can be developed, such as the election of foreign law.

2.2 Methodology

German and foreign laws, national and international court decisions, and spe-

cialized papers are to be evaluated.

In an initial step, the protection of pensions against seizure from private, statu-

tory, an occupational retirement pensions will be examined. A comparison will


[…]

panies are the headquarters of a company (including for the Insolvency Code proceedings)
decisive, even if the company is exclusively active in Germany, European Court of Justice,
judgment of 02 May 2006, Case C-341/02.
241 Typically, foreign banks and insurance companies apply, but also trustees and foundation
providers, so that the legal portion, as well as claims to maintenance, legal pension rights
adjustments and settlements of gains can be avoided.
242 Düsseldorf Higher Regional Court, judgment of 30 April 2010, Case I-22 U 126/06,
Stuttgart Higher Regional Court judgment of 29 June 2009, Case 5 U 40/09.
243 This refers to public order or underlying values in Germany.
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Code XII. For example, the rejection of an inheritance that is of value is judged

to be unethical244, but not the waiving of the legal portion by a disabled per-

son245. The social welfare authorities can transfer the claim to the legal portion

to themselves contrary to Section 852 I Code of Civil Procedure (including the

claim to settlement of gains if maintenances is needed) without any pledging

being required, Sections 93 I 1 and 4 Social Code XII.

In case of the transfer of real estate property with reservation of the right of

abode it must be ensured that a life estate as defined under Art. 96 Introductory

Act to the Civil Code can be converted into a monetary pension when moving

into an nursing home. The deciding factors are relocation clauses, according to

which maintenance and care are only due as long as the person with the right

of abode lives in the actual property. Relying on compensation upon departure

is not contrary to public policy246. The possibility of transferring the residence to

a third party after departure would not have to be contractually excluded if ap-

plicable, if no claim subject to execution were to be created.

If the donor becomes impoverished, the social welfare authorities can transfer

the claim to return to themselves for at least 10 years in accordance with Sec-

tion 528 Civil Code. Generally, return of the property is not required, but rather

compensation for the value247 for the urgent needs or a life annuity248. The do-

nee cannot refer to the fact that the real estate property would have been a

244 Higher Regional Court Hamm, decision of 16 July 2009, Case I-15 Wx 85/09.
245 Federal Court of Justice, judgment of 19 January 2011, Case IV ZR 7/10.
246 Federal Court of Justice, judgment of 06 February 2009, Case V ZR 130/08.
247 Federal Court of Justice, NJW 1985, 2419.
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"protected asset" of held by the donor as defined under Social Code XII249, so

the social welfare authorities should not have had access to it. The donee can

only protect itself against this by reserving the right of return to the donor or a

completely avoiding non-remuneration. This would require only a contractual

provision and expert valuation of the performance and compensation.

248 cf. on the obligation to support children BVerfGE, judgment of 07 June 2005, Case 1 BvR
1508/96.
249 Federal Administrative Court, NJW 1992, 3312.
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5 DISCUSSION

5.1 Welfare Economics

From the point of view of welfare economics, the issue is increasing the welfare

of society as a whole, although the normative evaluation of redistribution effects

between the state, companies (including creditors and debtors), as well as pri-

vate households is affected. This also affects the balance (with regard to time)

between the generations (grandparents – parents – children). If one determines

with regard to insolvency and mandatory enforcement that "the debts of one

person are the assets of another person", this is a zero-sum situation.

Politicians have determined the minimum base income of pensioners by means

of the "basic provision pension". A rule-of-thumb250 states that the monthly in-

come of needy pensioners should be brought up to around EUR 758. Then,

however, it also suggests that the policy should increase the opportunities to

build up a private capital-covered retirement pension accordingly. This applies

above all to the part of the population for which no sufficient statutory pension

can be expected.

250 http://www.deutsche-
rentenversicher-
ung.de/Allgemein/de/Inhalt/2_Rente_Reha/01_rente/04_in_der_rente/04_grundsicherung_b
ei_kleinstrenten/00_01_grundsicherung_anspruch_und_hoehe.html
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This would help to relieve the state further, strengthen the subsidiarity principle,

and also save the state administration costs. In addition, the investment of the

capital in life insurance from Switzerland and Liechtenstein would then be of

interest for even fewer members of the population, which would strengthen do-

mestic financial intermediaries.

5.2 Homo Economicus

The "Homo economicus" model for conduct relates to individual benefit (indi-

vidual benefit theory) and striving for the highest level of benefit (rationality the-

ory) in the selection of the various options for configuration or actions. The

question of options or alternatives affects all citizens and provides the oppor-

tunity for financial consultants and intermediaries accordingly.

5.2.1 Security through Statutory Mandatory Contribu-
tions to Pension Funds or Schemes

There is currently no obligation for everyone to be insured within a system of

state pension insurance. In the German Pension Insurance (pay-as-you-go sys-

tem), primarily employees and certain freelance employees (e.g., midwives) are

obliged to be insured, as well as craftsmen.

Some freelancers have to pay appropriate mandatory contributions into a pro-

fessional pension scheme (defined-contribution scheme). In both groups,
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around 20% of the gross income is to be paid, although this relates only to a

monthly income of less than EUR 6,000 (contribution ceiling).

Both the pay-as-you-go system and also the defined-contribution procedure

offer many opportunities to set up voluntary contributions or additional contribu-

tions even without an obligation to obtain insurance. In 2010, almost 270,000

contributors were voluntarily insured in the German Pension Insurance, paying

an average of at least EUR 100 per month in contributions251. This process priv-

ileges mandatory members of the pension funds (e.g., notaries, doctors, law-

yers, architects, tax advisors) because they can also voluntarily pay into the

German Pension Insurance up to the highest amount. They therefore, for ex-

ample, have the option to distribute risk in the system both by pay-as-you-go

funding (German Pension Insurance) and also build up a pension claim in the

system by means of defined contributions (pension scheme).

The regular protection against access by insolvency administrators and credi-

tors in the pay-in phase underlines the attractiveness of these two state pension

systems with a pay-in obligation for affected parties.

5.2.2 Security through German Life Insurance

Private pension insurance policies in which a value of up to EUR 256,000 can

be saved with protection from execution taking into account the legal require-
