Prof. Ing. Peter Markovič, Ph.D.
Faculty of Business Management
University of Economics in Bratislava

Ph.D. student: Mr. Johannes Fiala

Thesis: To Which extent are private pensions in life insurances protected in case of bankruptcy?

Supervisor: Doc. JUDr. Ing. Radek Jurčík, Ph.D.

In the sense of the letter of the Dean of the Faculty of Business and Economics, I offer the following **assessment of the dissertation.**

1. Topic of thesis

The development in the financial markets shows us that we live in a turbulent world where no one has a 100 percent certainty that the saved money will retain their value in the future, even though they are well invested. The high volatility of equity prices, combined with a growing national debt - and the resulting effect of the levy capital investment by the state coffers - blurs the boundaries between risk-free and risky investment opportunities. High threat represents bankruptcy risks not only of great importance, but especially for small investors which causes high anxiety in the society. In the real economy, we currently have no one (except small investors) who could repay the debts in the daytime.

The insolvency of the question is the legal and economic framework. Most theories and solutions focused on the economic management of symptoms and eradication of bankruptcy costs. But we feel the lack of currently a legally accepted prevention of insolvency proceedings in combination with the definition of the personal responsibilities. The protection of small investors has increased in the past. This is true partly for the pension and retirement savings - after all, there still remains a very high level of risk that the retired people in 30-40 years will get a very questionable pension. The same applies to the life insurance (within the savings column).

The dissertation is submitted with the title "To Which extent are private pensions in life insurances protected in case of bankruptcy?" which is from the very beginning a research question to the problem of the protection of life insurance by the liquidator, with regard to the respective savers. The legal side of this research question is a very appropriate subject of this dissertation because it allows the author to reflect the economic aspects of bankruptcy law in the context of three states. The focus on Germany, Switzerland and Lichtenstein forms a homogeneous basis that is consistent with tradition, personal responsibility, education and legal security is closely related.

The research problem corresponds, according to my opinion, to the current standard, and it involves the overview of important opinions and statements that describe the current situation and also outline a perspective development. So I can confirm the relevance of the thesis work.

2. The aim of the thesis work and its fulfilment

The objectives of the thesis work can be found on pages 11-12, and they can be identified in two levels:

Research question: To Which extent are private pensions in life insurances protected in case of bankruptcy? The objective is to identification of legal gaps with regard to bankruptcy risks. Conversely, there is the question of scope and contents of statutory pension asset protection in private schemes. On this basis, the limits of private independent contractual regulations are illustrated.

This logical structuring of the problem helps to better understand the bankruptcy (from the perspective of a private saver) and also serves to better stimulate the creation of legal norms that would protect the position of the savers compared to their future.

In my opinion on the fulfillment of the aim is positive. The elaboration of the thesis work, both components - theory and practice - is in a balanced form, with open places where the reader can form own opinions.

3. Selected methods of processing

In solving this problem, the student used the scientific methods that are based on analysis, decomposition, synthesis, generalization - there is a qualitative research. I appreciate especially the practical comparison of the legal bases between Germany, Switzerland and Liechtenstein.

The structure of the dissertation is logical and corresponds to current standards. The PhD student tries - to the extent possible - to compare the legal theory with the usual practice application, which is not always so easy. You have to take in mind that the traditional pension/ pension systems, as well as life insurance face a fundamental change in philosophy.

From the processing of the thesis work, I can deduce that the student knows the scientific methods and can be applied to a sensitive manner. The 57 literature sources used I rate as a balanced opinion broad and representative.

4. The results of the thesis work

In the dissertation, the student brings very interesting ideas, opinions, experiences and results in which one can measure the quality of this work. The main contributions of the PhD student I can, in my opinion, the following list:

The elaboration of the theoretical basis of the legal framework for the protection of small investors (savers) in terms of the minimum standards that must be guaranteed by the State.

The legal representation of each phase of the possible execution - during the savings phase, early payout phase and conventional payout phase - with the outline of improvements.

Very interesting country comparison of traditional pensions and life insurance - Germany,

Switzerland and Lichtenstein - with focus on the protection of the parties, which could be relevant for those countries that are preparing for a pension reform.

The resulting compound to the Welfare Economics and homo economicus closes the circle of thoughts flow and doctoral student returns to education of theoretical conclusions.

5. The observations and further questions on the dissertation

To the submitted dissertation I have questions that I would like to ask the PhD student within the defense:

1. In many European countries, systems are codified, and there is a minimum pension guaranteed by law.

When we come out of the German experience, what risks do you see in a legal enforceability of this idea (a statutory minimum pension), when we speak of a time horizon of 20-30 years? What legal guarantee would be motivating for savers?

2. In Central and Eastern Europe can be found pension schemes, which rely on the inclusion of private institutions (insurance companies). These are under strong regulatory monitoring by the National Bank and Ministry of Finance. In your opinion, what legal protection should the pension savers get in a possible insolvency of pension funds?

Closing remarks

Mr. Johannes Fiala explored in his dissertation an interesting and topical issues. I can state - based on the results of presented dissertation submitted – that the student has demonstrated the ability to creative scientific work; the selection of the theme, its processing and presentation I consider to be an interesting contribution to the discussion. After a successful defense

I recommend

Mr. Johannes Fiala academic degree

Philosophiae Doctor (Ph.D.)

to grant.

In Bratislava, the December 15, 2014

Prof. Ing. Peter Markovič, PhD.

reviewer